ПРОТОКОЛ
заседания Совета по предпринимательству
в муниципальном образовании Каневской район

«16» марта 2015 г.						       ст.Каневская                                                                                                                                             14-00 ч.	                                                                              ул.Горького, 60

Состав Совета:
	Бурба
Наталья Николаевна
	- заместитель главы муниципального образования Каневской район, заместитель председателя Совета;

	Гречина
Ирина Николаевна
	- начальник управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Савченко
Наталья Вениаминовна
	-заведующий сектором инвестиционной политики управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Монько
Ольга Викторовна
	- ведущий специалист сектора инвестиционной политики управления экономики администрации муниципального образования Каневской район, секретарь Совета;

	Беляева
Дарина Александровна
	-специалист 1 категории сектора инвестиционной политики управления экономики муниципального образования Каневской район;

	Клименко
Олеся Юрьевна
	- начальник отдела потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Каневской район;

	Бибик
Евгений Александрович
	-заместитель начальника налоговый инспекции МРИ ФНС №4 по Краснодарскому краю;

	Мельникова
Светлана Александровна
	- начальник отдела персонифицированного учета Управления Пенсионного Фонда РФ в Каневском районе;

	Дауров
Валерий Михайлович
	– председатель Совета Каневской районной общественной организации «Объединение предпринимателей (работодателей)»;

	Харченко
Владимир Ильич
	- руководитель Каневской торгово-промышленной палаты;

	Дрижжа
Дмитрий Федорович
	-уполномоченный по защите прав предпринимателей в Каневском районе, директор ООО «Спектр»;

	Стрижаков
Максим Тимофеевич
	-инспектор ОНД по Каневскому району;

	Шенгер
Ольга Николаевна
	-Зам. председателя Совета ПО «Каневчанка»;

	Марченко
Елена Викторовна
	- директор ООО «Кедр»;

	Мельников
Владимир Георгиевич
	-индивидуальный предприниматель;

	Хатрус
Лия Николаевна
	-индивидуальный предприниматель;

	Бобровский
Юрий Борисович
	-индивидуальный предприниматель

Повестка дня:
Вопрос № 1.  Налоговые каникулы для начинающих предпринимателей.
[bookmark: .D0.95.D0.B4.D0.B8.D0.BD.D1.8B.D0.B9_.D0]Вопрос № 2. Единый портал государственных и муниципальных услуг.
СЛУШАЛИ:
По вопросу № 1 Бибик Е.А.- проинформировал присутствующих о том  что на уровне регионов разрешено вводить налоговые каникулы для начинающих индивидуальных предпринимателей. Речь идет только о тех ИП, кто собираются работать в производственной, научной или социальной сфере. Соответствующие поправки в Налоговый кодекс  вступили в силу с 29 декабря 2014 года. Согласно поправкам, индивидуальные предприниматели смогут получить налоговые льготы на 2 года. Вместе с тем, документ содержит ряд ограничений. Так, он не касается уже работающих ИП. От уплаты налогов будут освобождены только те индивидуальные предприниматели, кто будут работать по упрощенной или патентной системе налогообложении. Доля деятельности начинающих индивидуальных предпринимателей в научной, производственной или социальной сфере должна быть не менее 70%. Поправки определяют общие правила предоставления налоговых каникул. Конкретные условия налоговых каникул будут устанавливать региональные власти. Воспользоваться налоговыми льготами, согласно поправкам, предприниматели смогут можно только один раз — до 2020 года.
По вопросу № 2 Гречина И.Н. рассказала о Портале государственных услуг Российской Федерации» - это справочно-информационный Интернет-портал , обеспечивающий доступ физических и юридических лиц к сведениям о государственных и муниципальных услугах в Российской Федерации, государственных функциях по контролю и надзору, об услугах государственных и муниципальных учреждений, об услугах организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, а также предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг. Все услуги, размещенные на портале, соотнесены с конкретным регионом Российской Федерации: место получения услуги определяет как наличие самой услуги, так и условия ее предоставления. В настоящее время Портал государственных и муниципальных услуг обеспечивает гражданам страны доступ к услугам федеральных, региональных и муниципальных органов власти в электронном виде.               Для того, чтобы получить полный доступ ко всем возможностям Госуслуг, необходимо лишь пройти процедуру регистрации.                                                                                               Портал позволяет: заполнить заявление на получение заграничного и общегражданского паспортов, получить информации о состоянии индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде, информации о налоговой задолженности, проверить наличие неоплаченных штрафов; записаться на прием к врачу, занимать очередь в детский сад, оформлять различные субсидии и много другое.
Решили рекомендовать: Управлению экономики администрации муниципального образования Каневской район (Гречина) разместить  информацию о портале государственных услуг РФ на сайте www.kaninvest.ru

Исполняющий обязанности
заместителя главы муниципального
образования Каневской район,
заместитель председателя Совета						И.Н.Гречина

Секретарь Совета						          		О.В.Монько